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r4 se síhIh spravedlnosti jik v

Nebrasce si ji představují Tál tyte- -

án4 jest do plechu jistým obsnem
í Dorcheoter téhož státu řocha

et z plechu a sedm stop výky i

řeUtavuje spravedlnost ani dril
tradicionelnl války a meř íak oči

má zcela otevřené Vyznačuje pa
trně le Spravedlnost má-l-i býti

podmazána chce viděli jak veliký a

jaké barvy jest "prach" kterýž má

mít vliv na vaby Ostatně není to
socha jediná na výstavě jež sice do-s- tí

tělnatoii za to vsak chybí ji ná-

ležitý výraz a pravá idea!" Úsudek

taký o sose té jsme nejen předvídali
ale každé chvíle očekávali A již
je to tu!

Kollákova ''JSlXvt dcera" j Ko
likrát chvělo so slavné toto jméno
na rtech jako ohlas rozvlněné duše
slovanské ! Kolikráte zmítalo se

jím srdce našich oteft vroucí ho
roucím nadšením pro právo a spra-
vedlnost roztříštěných ujařmených
nešťastných Slovanu těchto nebla

hých dětí veliké matky Slavie !

Za celé knihovny vlasteneckých
děl byla jediná ta kniha za celé da

vy myšlénkové byla jediná ta my
šlénka" Tak čteme kdes těšíce
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ClMCAOlt t MSTAATZEIU'IIO nijí
I'littlik a nayvá ('tdiy beztakt-nim- i

is to le na tekých výstavkách
tbtí mít čské tiápiy Staatszeí-tun- g

a ralitschek — to je dvojice

již jtovedená ještě jen trochu ducha

jim schází a mohla by být z nich po
řádná trojice Vzdor tomu a jiným
hanám je£ KtaaUteitung při každé

příležitosti na Cechy vychrlí jest

jich jeítě dosti v Chicagu již bez

toho pejpru býti nemohou

Výstava bvItovX bude tedt prk- -
ce v neděli zavřena a sice proto že

ten živel liberální lid o nčjž v prvé
řadé se jednalo o výstavu nedbá v

neděli ji nenavštěvuje Tak jako
veliké bylo vítězství liberálních
živlu když před soudy světová vy
hrála pokud nedělního otevření se

týče tak opět smutné jest vysvědče
ní jež živly tyto zanedbáváním vý- -

stavy si daly ještě smutnější že

kostelíčkáři a fanatikové na veliký

nyní budou mlátit buben a hlásat
světu že přece jen na slova jejich
došlo že vyhráli V těch zemích
kde "světové" a výstavy vůbec po
řádali budou se Americe divili

Pak li mimorXdnk zasedání kon- -

jresu potrvá sest aneb osm týdnu
jakž někteří kongresníci již teď uji
šťují pak snad i otlzka té "kleté
celní sazby" přijde Da přetřes Dolní
sněmovna bude pro odvolání zákona
o stříbře koncem srpna kdežto senát

jakž se podobá trochu déle se věcí

tou bude bavili Mezi tím dolní
sněmovna nebude mír co dělat a

bude se moci zabývat trochu tím
celním zákonem Pravíme trochu—

poněvadž mu demokraté asi mnoho

neudělají Dle dosavadních známek

aspoň nejeví velké chutě— je kyselé
to jablíčko jež nynější tíseň a neji-
stota asi solva přisladí

NÁRODOPIgNA" Vf 8TAVA ČESKO SLO—

vanská stále ňirsí pozornost k sobě

poutá Nedávno četli jsme o ní

feuilletony v některých listech ru-ský-

nyní pak docházející přípisy
do kanceláře svědčí že i jinde též
se o ní zajímají kruhy odborné
Jsme přesvědčeni že zejména ve
Francii vyvolá mocný ohlas Viak
také význam její kulturní i národní
stále více vysvítá a zvláítě na Mo

ravě pod praporem národopisným
víechen lid se snoiule ke snoločné
národní práci V Čechách pak nové
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Chicag% obraiy ivých prďidentĎ co

jicb jil měly — aotva by na to jeden

umřlocký palic utacil

BtvALÝ TAJIM!ÍK řOnTER PODI- V-

no jet velikým nepřitclem mřny
itřlbrné ačkoliv veřitelové jebo ne-

očekávají od nřho více nežli pade-dá- t

centft ti dollar
1'Ok LAMCI UŤATU KeNTUCKT MtlI

by jít na výstavu Vydríeli Eaie-da- t

531 dnft a ta tu "malickoHt"

kterou vykonali zaplatil lid 1500-00- 0

To již néco vydi !

ZHÁMOT' tt TBtlMA' JEBT DBXBA

umřlecká a také Ludvíkovci nemají

vidy na rfilich ustláno To vysvítá

nejlépe z toho že Šípek jim odpadl
Skoda bo Ztráta pro HpolečnoHt to

nenabraditelná

Hodina Kolumbova v Amebick

jeStě nevyhnula D7letý Aicxíuh

Columbua v Huflalo N Y jent prý

pravým potomkem Kriétofa Do

Chicaga oa vntavu vřak nechce

také "okazování te" přenechá prý

vývodovi z Veragua a jiným uvtfho

rodu

Vévoda z Víraoua potomek Ko

lumbílv velice ne podobá objeviteli
Ameriky Kdvž vrátil ne nazněl do

Španřl přiúel o celé vé jmční Toť
ee ví ze boLKU Američané nedali m

příležitost ujiti a zařídili honem
fond aby "modrá" krev vévody za

chráněna byla

Jedno mcbí sb priznati 1'behi
dent Cleveland dovedl zámysly své

a piany opravdu pro ebe si podr
ieti Tak v záležitosti havajské
jeité dnes po uplynutí čtyř mósícft
neví ne jaké vlastné jsou jeho plány
zdali jest pro aneb proti připojení
Každý totio nedovede

Demokratická" administrace již
začíná enořit Tak vyzdobení ložní
ce v Hlléai dorné bude národ stát
t5000 Nikdo nebude mít proti
tomu ničeho k namítání když hlava

tohoto velikého národa trochu do-

mácnost si upraví Však pro toho

enŽ tak rád jinde hospodaří slušelo

y ae len aby ipohti počalo se —

doma
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Zákon o Irmlfrh a dráhy

Otáika rdi li kongres měl v umy

sltt by zákon proti rutOm platil I

prolí po noatem lelMiií'níni jist
ovem ránu vi li ilMřiiii ho a r jf
má Uměř tiíkeré kruhy Otáka

předložen byl jil soudu a sud
aothodl I prý zákon ne lá se proti
dráhám použiti ačkoliv tyto v mno-

hém směru trusty a zvláštní jednoty
tvoři jel trustfliii s podobsjl Tak
rozhodl jeden a to nizJísoud kdežto

povšechným úsudkem odborníka

jest te jednotlivé odsta7ce zákona

kryjí úplně vš co proti irustftm
skutkem by se síáli mělo Senátor

Sherman jenž jiředlolm proti tru-Blu-

byl pflvodně předložil nedáv-

no se vyslovil že Železniční společ-
nosti o sobě tvrdí Je zákon proti
truslom není nikterak obrácen proti
ním a nemůže proti jejich jednotě
býti použit v tom ale že se mýli

"V tom se mýlí" praví senátor
doslovně "Nebylo žádných vými-

nek vnhec jakž zákon sám a znění

jeho dokazuje Železniční jednoty
jako každý jiné jednoty které ústa-navu- jí

nerozumné ceny jízdného
aneb nedovolují volné a přirozené
soutěže jsou na úkor veřejnosti a

na úkor obchodu Veřejnost má

právo požadovali výsledku plynou-
cích z volné soutěže nechť si již
tato týká se jízdného na dráhách
cen dopravních aneb jakéhokoliv

předsedou výboru mezistátního ob-

chodu jest téhož náhledu jako en

Sherman Tyž praví že nebylo v

úmyslu kongresu aby éinil nějakých

výjimek zvláště aby vyjímal dráhy

pokud sj týče zákona proti trustfim

Jlnola železniční "wl přece ničím

Jin Jm nežli lruHlť trustem

J''nž a ůkor ol"'wnlva se utvořil a

jako trust zákonu proti těmto podlé
na senátor uunom praví "2e ne--

vidí toho zcela žádné příčiny proč
dráhy měly by tvořiti kombinace a

jednoty kteréž by diktovaly ceny
na úkor všeobecné soutěže když
jiným obchodem a jinému druhu

prĎmyslu se toho nedovoluje" Se-

nátor Teller prohlásil ze nemaže

býti o tom zcela žádné pochyby Že

zákon proti truslom hodí se výtečně
i na železnice — dle jeho náhledu
zákon byl jedinfi proto pořízen aby
účinné zasahoval proti každé jed
notě každé kombinaci a tedy každé-

mu trustu bez výminky kterýž by
na úkor veřejnosti a obecnosti lil

volné soutěže obchodní a

snahy po volné soutěži by ničil

Býval senátor Edmundu jenž byl
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dopravní měl by obvodní právii

spolkový všu'Ih zakročili Nyní p

jest doba k ticjpřihodněj!
řejnoMt si stěžuje le dráhy rhotj
s nyní k ní a světové výstavě 1]

ranuié macočoký Že dosud nesnili

jízdné jak by býti mělo a mohl

což děje se jedině na rozkaz té aiTf
oné jednoly železniční f i
O lom že takových jednot st&

nemůže býti nijaké pochyby Žeh

niční jednoty se tím nikterak netj
a proto stálo by to již za pokus

zjistilo se pak-l- i jednoty také m

novujíce jízdné a ceny dopravní
úkor veřeinosti na úkor volné sf

těže mohou býti dle zákona o íí
1 r tt ! I

siecn iresiany a paa 11 jeunoiy dj
práva stávali vAbec když nejsol
souhlasu se zákonem

Na pohořelá v Krncemburf

Přispěli dále následujfcí:

U4d Omaha čís 144 #

Jos Mrťka ze Sokoloven v

New Yorku
V Msle za dne 211 června obl

—Ji:
Celá sbírka 1 P

Za luto částku zasláno bytefa
Čech dvakrát po 100 zl dohrom!
200 zl

M -
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Do Milwuukcc WIhI
J

Našim ctěným odběrateI5m

janom v Milwaukee vubeo ozn f
jom že pan Josef Budín
Harmon St přijal laskavé y
tel st ví našich lišta a jest opráj
všechny nasu záležitosti za ná4

zovati Vyd Pokroku Zkrtí

se když Kollárovy tak velikého I'rouklu k životJ potřeb-jind- e

uznání se dostává že my Če-- ! "alo" Cullom kterýž byl
chové američtí v památný den jeho
narození dne 29 července t r
ukážeme se jako vděční synové
matky Slavie jako Čechové již
dobrých činfi nezapomínají a nikdy
nezapomenou

Všem se nelze zACHOVATi htare
to již přísloví Poslední číslo "lío-- 1

hemian Voicu" přineslo nejzdařilejší
Patočkovu studii Kara'
Havlíčka a sice v reprodukci jakž

:

podala ji své doby "Zlatá Praha" a

za to dostalo se administraci ze St
Ixuis Mo následujícího kompli-

mentu: "Kdyby jste nebydlel tak
daleko byl bych ae včera na vás roz-

běhnul a zlupal bych Vás jako mize-r- u

a zostovzeče národnosti naší

Dosud ještě nikdo nevrhnul hnus-

nější potupu Čechům jako Vy
klouče nevědomé tak šufťáckou po
dobíznu nejslavnějšího muže našeho
K Havlíčka Hanba Vám 3X!"i
Jest ovšem vrchol to sprosíáctví

jehož bychom si věru ani nevšimli

kdyby nebyla to zároveň křivda jež
činí se t pouhé nevědomosti snahám

nejlepším Jen tak dále tím práci
dobrou a nezištnou — povzbudíme!

t'


